

Hung Yên, ngày 16 tháng 5 năm 2013

Số: 59 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hoá xuất sắc tiêu biểu tỉnh Hưng Yên lần thứ II - 2013

Căn cứ các văn bản của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Số 1101/HD-BVHTTDL ngày 02/4/2013 Hướng dẫn tổ chức Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc toàn quốc lần thứ II; Quyết định số 1341/QĐ - BVHTTDL ngày 09/4/2013 phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc toàn quốc lần thứ II;

Căn cứ ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ngày 13/5/2013; xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo tỉnh tại Tờ trình số 38/TTr-SVHTTDL ngày 24/4/2013, Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Hưng Yên lần thứ II - năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở và quần chúng nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của gia đình và phong trào xây dựng gia đình văn hoá.
2. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm để đề ra các giải pháp triển khai thực hiện phong trào chất lượng và hiệu quả trong thời gian tiếp theo.
3. Bình xét, khen thưởng, tuyên dương các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc, góp phần tôn vinh, cổ vũ và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào xây dựng gia đình văn hóa.
4. Hội nghị được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đúng tiến độ, thời gian; đảm bảo chất lượng về nội dung và hình thức.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Cấp tỉnh:

1.1. Nội dung:

- Tổng kết công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hoá trên địa bàn toàn tỉnh. Những kết quả đạt được trong việc

thực hiện phong trào; bài học kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao chất lượng phong trào trong những năm tiếp theo;

- Tham luận;
- Biểu dương, khen thưởng các gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc của tỉnh;
- Công bố kết quả bình xét gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc dự Hội nghị toàn quốc;
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

1.2. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Cục Văn hoá cơ sở;
- Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Tỉnh uỷ;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các thành viên Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" tỉnh;
- Bí thư huyện, thành uỷ; Chủ tịch UBND; Trưởng Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; Chủ tịch UBMTTQ; Trưởng phòng Văn hoá - Thông tin các huyện, thành phố;
- Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện 10 gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc thuộc 10 huyện, thành phố được chọn cử tham dự Hội nghị toàn quốc (mỗi huyện, thành phố đại diện 01 gia đình);
- Đại diện 161 gia đình văn hoá tiêu biểu của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

Tổng số: Trên 300 đại biểu

2. Cấp huyện:

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, nếu điều kiện cho phép, các huyện, thành phố triển khai tổ chức Hội nghị tuyên dương gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc của huyện, thành phố để đánh giá tổng kết phong trào, tuyên dương các gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc và bầu chọn đại biểu tham dự Hội nghị cấp tỉnh;
- Các địa phương không có điều kiện tổ chức Hội nghị Biểu dương gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc thì tiến hành chọn cử đại biểu tham dự Hội nghị Biểu dương cấp tỉnh. Phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng địa phương, góp phần đẩy mạnh phong trào; đồng thời lập báo

cáo tổng kết phong trào, tuyên dương các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc, báo cáo gửi về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Cấp tỉnh:

- Thời gian: Dự kiến tổ chức 1 ngày, trong tháng 7 năm 2013;
- Địa điểm: Tại Nhà văn hoá Trung tâm tỉnh.

2. Cấp huyện:

- Hội nghị cấp huyện, Báo cáo tổng kết và tiến hành chọn cử đại biểu gia đình tham dự Hội nghị cấp tỉnh hoàn thành trong tháng 6 năm 2013.

- Các xã, phường, thị trấn nếu điều kiện cho phép, tổ chức Hội nghị cấp xã; Báo cáo Tổng kết, bình chọn gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc dự Hội nghị cấp huyện, hoàn thành trước ngày 31/5/2013;

IV. KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí bình xét gia đình tham dự Hội nghị:

- Là những gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá ít nhất trong 3 năm liên tục (tính đến thời điểm bình xét năm 2012). Trong trường hợp chưa đủ thời gian trên, song có thành tích đặc biệt xuất sắc, nổi trội, là tấm gương tiêu biểu trong cộng đồng, được cộng đồng suy tôn, ghi nhận sẽ được Ban chỉ đạo các cấp xem xét cụ thể và bình xét;

- Có thành tích tiêu biểu xuất sắc đại diện cho nhiều thành phần như: các gia đình lão thành cách mạng, gia đình đối tượng chính sách, nông dân, công nhân lao động, cán bộ viên chức, trí thức, lực lượng vũ trang, tiểu thương, dân tộc, tôn giáo.

2. UBND tỉnh tặng bằng khen: cho 161 gia đình văn hoá tiêu biểu được bình xét, chọn cử tham dự Hội nghị cấp tỉnh.

3. Chỉ tiêu khen thưởng:

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho 10 gia đình (Mỗi huyện, thành phố lựa chọn và đề nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho 01 gia đình);

- Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 161 gia đình (số lượng được cơ cấu theo số xã trên địa bàn huyện, thành phố, mỗi xã bình xét, chọn một gia đình văn hóa xuất sắc tiêu biểu đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen): Huyện Khoái Châu 25, huyện Mỹ Hào 13, thành phố Hưng Yên 12, huyện Phù Cừ 14, huyện Kim Động 19, huyện Yên Mỹ 17, huyện Tiên Lữ 18, huyện Văn Giang 11, huyện Văn Lâm 11, huyện Ân Thi 21.

4. Hồ sơ khen thưởng (03 bộ):

- Báo cáo thành tích gia đình văn hoá tiêu biểu đề nghị khen thưởng (có chữ ký và đóng dấu xác nhận của UBND cấp xã và cấp huyện). Báo cáo viết

theo thể ký sự, phóng sự, câu chuyện do địa phương cử người biên tập trong khuôn khổ 02 trang đánh máy A4 kèm theo ảnh chân dung, ảnh phản ánh sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của gia đình...;

- Biên bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng của Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" huyện, thành phố;

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, thành phố.

V. KINH PHÍ

1. Cấp tỉnh:

- **Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh:** Từ nguồn Ngân sách nhà nước cấp cho Ban chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" tỉnh năm 2013;

- **Kinh phí khen thưởng:** Từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho công tác thi đua khen thưởng của tỉnh.

2. Cấp huyện:

Bổ trợ kinh phí hợp lý từ nguồn ngân sách của huyện, thành phố, đồng thời huy động nguồn xã hội hoá để tổ chức Hội nghị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh tổ chức thành công Hội nghị;

- Chủ trì, chịu trách nhiệm xây dựng nội dung báo cáo tổng kết, chương trình tổ chức Hội nghị Biểu dương của tỉnh, trình Ban chỉ đạo tỉnh xem xét quyết định;

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và điều hành công tác tổ chức, phục vụ Hội nghị;

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các địa phương xây dựng phóng sự về gia đình văn hóa xuất sắc tiêu biểu tại một số địa phương trong tỉnh, phát trên sóng Truyền hình tỉnh;

- Hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện kế hoạch; viết báo cáo và lựa chọn các tham luận tại Hội nghị; tham mưu, đôn đốc các đơn vị chuẩn bị các tham luận, trực tiếp chuẩn bị một tham luận;

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng của gia đình văn hoá, trình UBND tỉnh xem xét quyết định. Hướng dẫn các địa phương lập hồ sơ khen thưởng và tổ chức bình xét gia đình văn hoá tiêu biểu trình UBND tỉnh khen thưởng;

- Giúp Ban Chỉ đạo tỉnh kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Nội vụ:

- Trình UBND tỉnh xét khen thưởng trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thực hiện tổ chức phần công bố khen thưởng, tuyên dương tại Hội nghị cấp tỉnh.

3. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo tỉnh: Phối hợp thực hiện; tham gia đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Báo cáo, tham luận tại Hội nghị.

4. Ban chỉ đạo các huyện, thành phố:

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương chủ động tham mưu với UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị cấp huyện;
- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức Hội nghị;
- Bình chọn gia đình văn hoá tiêu biểu của địa phương đề nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh khen thưởng;
- Tổng hợp danh sách và hồ sơ khen thưởng của các gia đình văn hoá; xây dựng báo cáo tổng kết 5 năm (2007 - 2012) phong trào xây dựng gia đình văn hóa của địa phương, gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trước ngày 10/6/2013.

5. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn:

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền biểu dương các gương gia đình tiêu biểu xuất sắc trong phong trào xây dựng gia đình văn hoá ở các địa phương, cơ sở trong tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương xây dựng phóng sự về gia đình văn hóa xuất sắc tiêu biểu tại một số địa phương trong tỉnh, phát trên sóng Truyền hình tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa xuất sắc tiêu biểu tỉnh Hưng Yên lần thứ II - 2013, các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (để b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cục Văn hoá cơ sở (Bộ VH,TT&DL);
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở: Tài chính, VH,TT&DL, Nội vụ;
- Báo Hưng Yên, Đài PT,TH tỉnh;
- Các ngành thành viên BCĐ tỉnh;
- UBND, BCĐ các huyện, thành phố;
- Lưu: BCĐ, VX;

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH
Nguyễn Khắc Hào**